
Bör budgeten överklagas? 
 
En kommun har rätt att driva näringsverksamhet, exempelvis inom formen av ett aktiebolag. 
Förutsättningen är att verksamheten i resp bolag syftar till utföra allmännyttiga tjänster åt 
medborgarna och att den inte har vinst som syfte. En annan förutsättning är att fullmäktige 
fattar de principiella besluten om den verksamhet som ska bedrivas och har kontrollen över 
densamma. Kommunallagen är tydlig i dessa delar. 
 
Lagen är logisk. En kommun är till för att skapa medborgarnytta. Kostnaden ska tas ut dels i 
form av avgifter som täcker kostnader för tjänsterna eller i form av kommunalskatt. 
Likformigt och rättvist. Man har inte rätt att ta ut överavgifter som en form av extraskatt av de 
medborgare som utnyttjar vissa tjänster. Punktskatter kan tas ut av staten, likt över hela 
landet, men inte av kommuner. Utöver Kommunallagen finns de Europeiska sk 
statsstödsreglerna som ska förhindra överföringar mellan bolag och skattekollektiv. 
 
När de senaste ägardirektiven för bolagen antogs, förklarade Carl-Fredrik Graf att bolagen nu 
får tydliga avkastningskrav. Vinstsyftet blev tydligt. Björn Lind och Benkt Högstedt 
överklagade det oeniga beslutet och vi får se vad som kommer ut av detta. Länsrätt och 
Kammarrätt har hittills avvisat talan. En huvudpunkt i deras domskäl är att det inte tydligt står 
att avkastningsnivåerna är krav.  
 
När fullmäktige i Halmstad ska fatta beslut om nästa års budget innehåller denna en 
överföring av närmare 100 milj kr från hyresgästerna i HFAB och kunderna till HEM (delvis 
samma personer) över till kommunkassan, samt till det förlusttyngda flygplatsbolaget och det 
katastrofalt blödande och misskötta Halmstad & Co. I Alliansbudgeten sid 37 – 38 används 
formuleringen ”avkastningskrav” kompletterad med tabeller där det framgår vilka förluster 
som ska täckas ur HFAB:s, HEM:s, m.fl. kassor. Vinstsyftet kan inte beskrivas mycket 
tydligare utan att skrivas i klartext. 
 
Budgeten kommer sannolikt att antas, men mycket talar för att en rättslig prövning vore 
välgörande. Samtidigt inrymmer frågan en moralisk dimension. Den genomsnittlige HFAB-
hyresgästen/HEM-kunden har sannolikt en lägre inkomst än medelhalmstadbon. Utöver 
kommunalskattehöjningen ska invånarna på Linehed, Andersberg med flera områden betala 
flygplats, jippon plus extra till kommunkassan. Det smakar inte gott. 
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